
QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

DESSOBRESTAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 005/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734849
 PORTARIA Nº. 045/2014 – CORREG/CPC “RC”, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2014. CONSIDERANDO: que o Processo Administrativo nº 
005/2010- CORREG/CPC “RC” fora sobrestada pela PORTARIA 
Nº 032/2014-CORREG-CPC “RC” de 23/06/2014 publicada no 
DOE nº 32. 669 de 24/06/2014;CONSIDERANDO: que cessaram 
os motivos do referido sobrestamento;CONSIDERANDO: a 
necessidade do completo esclarecimento dos fatos, a fi m de 
apurar responsabilidade administrativa e funcional acerca de 
supostas irregularidades imputadas ao acusado; RESOLVE: 
Art. 1º. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 005/2010 para que a Comissão proceda à continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos;  Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, E CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-
Corregedora do CPC “RC”.
INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 10/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734872
PORTARIA N°. 45/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2014. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando os fatos narrados no Memorando nº 351/2014 
– BAL-CPC “RC”.Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Investigativa nº. 10/2014; Art. 2º. DESIGNAR o Procurador 
Autárquico e Fundacional Benilson Mauro de Souza Costa 
(Matrícula Funcional 5902553/1) para presidir a sindicância 
investigativa objetivando apurar indícios de irregularidade 
referente ao desaparecimento de arma de fogo. Art. 3º. Fixar para 
a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do 
CPC “RC”.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735080

Número: 1
Assinatura: 08/08/2014
Valor: 9.803,09
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração dos 
valores referentes à data base da categoria de prestação de 
serviços de vigilância, convenção coletiva de trabalho 2014/2015. 
Desta forma, esta majoração decorrente da repactuação 
implicará no valor de R$ 4.512,53 (Quatro mil quinhentos e doze 
reais e cinquenta e três centavos), para o período de 01.01.2014 
a 25.03.2014 e no valor de R$ 5.290,56 ( Cinco mil duzentos 
e noventa reais e cinquenta e seis centavos) para o período de 
26.03.2014 a 31.08.2014.
Contrato: 31/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735105

Número: 1
Assinatura: 08/08/2014
Valor: 19.341,44
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração 
dos valores referentes à data base da categoria de prestação 
de serviços de vigilância, convenção coletiva de trabalho 
2014/2015. Desta forma, esta majoração decorrente da 
repactuação implicará no valor de R$ 13.437,20 (Treze mil 
quatrocentos e trinta e sete reais e vinte centavos), para o 
período de 01.01.2014 a 31.05.2014 e no valor de R$ 5.904,24 
( Cinco mil novecentos e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
para o período de 01.06.2014 a 31.08.2014.
Contrato: 32/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735120

Número: 1
Assinatura: 08/08/2014
Valor: 51.437,44
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração 
dos valores relativos à repactuação referentes à data base da 
categoria de prestação de serviços de vigilância, convenção 
coletiva de trabalho 2014/2015. Desta forma, esta majoração 
decorrente da repactuação deste contrato implicará no valor 
de R$ 51.437,44 (Cinquenta e um mil quatrocentos e trinta 
e sete reais e quarenta e quatro centavos), para o período 
compreendido entre 01.01.2014 e 31.08.2014.
Contrato: 34/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735147

Número: 1
Assinatura: 25/08/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração dos 
valores oriundos da PORTARIA Nº 245 de 03/06/2014, Ministério 
da Fazenda, onde aprovou reajuste de tarifas dos serviços 
postais e telégrafos, nacionais e internacionais, realizados pela 
ECT – Empresa Brasileira de Correios e telégrafos, publicada no 
Diário da União ao nº 105 de 04.06.2014.
Contrato: 6/2011
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735294

PORTARIA: 611/2013
Objetivo: Visita Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188034/SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO 
(Perito Criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 
09/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735305

PORTARIA: 478/2014
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5160367/IZAMEIRE SILVA DE MORAIS CORREIA (Perito Criminal) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735314

PORTARIA: 501/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito Criminal) / 3.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735439

PORTARIA N° 186/14 DE 26/082014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar a servidora MARCIA CRISTINA 
GOMES DE OLIVEIRA, Perito criminal, matricula nº 5747040/ 
2, como fi scal de contrato nº 051/2014 - CPC/RC celebrado com 
o empresa M DOS SANTOS BRITO COMERCIO com o objetivo 
da aquisição de materiais químicos da marca Promega para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.

  Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734921

PORTARIA Nº 312 DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
 Aquisitivo

Período de
Gozo

Marcos Paulo Bastos 
Borges 5905383 Motorista 2013/2014 03.09.14 à 

02.10.14

Silvane Quaresma Souza 5563020 Sec. de 
Diretoria 2013/2014 01.09.14 à 

30.09.14
Vinicius Rodrigo Siqueira 

Monteiro 7003277 Ass. de Com. II 2013/2014 01.09.14 à 
30.09.14

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734927

PORTARIA Nº 313 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio 
ao servidor Ronaldo Sergio Batista Franco – Matricula nº 
571761710, Assessor de Imprensa II, lotado na Diretoria de 
comunicação, Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente 
ao triênio de 2011/2013, período de 01.09.2014 a 30.09.2014 
(2ª etapa) que foi interrompida através do DOE nº 32692 de 
25.07.2014
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734974

PORTARIA: 2014/297
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THIAGO DE MORAES SOUZA                PUBLICITÁRIO             5905820
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339030              200,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734981

PORTARIA: 2014/299
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      ASSISTENTE 
ADIMINSTRATIVO57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339030              200,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734989

PORTARIA: 2014/300
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
das ações do Governo do Estado no respectivo município. 
(COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
21/08/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735035

PORTARIA: 2014/301
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
das ações do Governo do Estado no respectivo município. 
(COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898825/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
23/08/2014
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

CONTINUA NO CADERNO 2


